

Referat af bestyrelsesmøde i Vesterlund Grundejerforening 18. juni 2024

Deltagere: Esben Sivesgaard, Hans Henrik Nørgaard, Jakob Sønderskov Weber, Stinne Fruelund, Malou Munkholm

1. Siden sidst

Renden på tværs af vejen ved nr. 109-113, som skal lede regnvand væk fra vejen, er nu blevet lavet.

Der står en gammel trillebør og en gammel plæneklipper i telefonhuset, som ikke bliver brugt længere. Hvis der er nogen der er interesserede må de gerne hente dem. Ellers vil de blive afleveret på genbrugspladsen.

2. Generalforsamlingen 2024

Bestyrelsen gennemgik de praktiske aftaler samt materialet der skal sendes ud sammen med indkaldelsen til Generalforsamlingen 2024.

3. Vedligeholdelse af søstien

Der har det sidste halvår været meget vådt mange steder på søstien, og der er forhøjet vandstand i søen. Flere medlemmer har henvendt sig til bestyrelsen om problemstillingen. Søstien er ejet grundejerforeningen, og vi vil høre kommunen, hvad vi kan gøre for at sikre søstien. Og dermed lave en mere langsigtet plan for det, som både er til at betale og vedligeholde.

4. Lokalplan forslag for Virklund

Silkeborg kommune har udarbejdet et forslag til lokalplan for Virklund, det er i høring.

<https://silkeborglokalplaner.viewer.dkplan.niras.dk/plan/1#/lokalplanid/1026>

Det er blevet sendt til bestyrelsen, som besluttede ikke at afgive høringssvar, da lokalplanen ikke vedrører Vesterlund.

5. Evt.

Der indkøbes nye koste til badestederne og til afløbet ved indkørslen til området. Der står en rive ved afløbshullet, som kan bruges, når afløbet stopper til. Man må meget gerne, når man kører forbi ved højvande og ser risten være tilstoppet, bringe riven eller kosten i brug.

Bestyrelsen laver en aftale med Niels Bendtsen (nr. 160) om at holde den del af Højborgvejen, som ikke er asfalteret med grus, samt slå græsset på fællesgrunden nr. 164.

Der er kommet forslag fra aktivitetsudvalget om Krolf bane på Højborggrunden (nr. 164) og udegymnastik. Bestyrelsen godkendte begge forslag.

Bestyrelsen har taget billeder af samtlige broer langs søstien og samler disse i en mappe, som opbevares hos den til enhver tid siddende bestyrelse. Hovedparten af broerne ved vi, hvem ejer. Men der er fortsat broer, som ikke er forsynet med nummer. Vi skal stærkt opfordre til, at samtlige broer forsynes med et tydeligt nummer, så der ikke risikerer at opstå tvivl om ejerskabet.